SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS CULTURAIS E MÍDIA

ATA DA REUNIÃO DA PLENÁRIA DEPARTAMENTAL, DE 29 DE MARÇO DE 2023

 1

Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às 10h, em sala virtual da 1
plataforma Zoom, reuniu-se o colegiado do Departamento de Estudos Culturais e Mídia, em 2
reunião presidida pelo chefe do departamento, professor Emmanoel Ferreira. A reunião contou 3
também com a presença dos seguintes membros do colegiado: as(os) docentes: Afonso 4
Albuquerque, André Queiroz, Ariane Holzbach, Beatriz Polivanov, Benjamim Picado, Bruno 5
Campanella, Carla Barros, Felipe Trotta, Kleber Mendonça, Marco Roxo, Mayara Araújo, 6
Mayka Castellano, Paula Sibilia e Viktor Chagas. Abrindo a reunião, o chefe de departamento 7
apresentou os pontos de pauta a serem tratados: I. Informes. 1) Aprovação do afastamento 8
de longa duração de André Queiroz para realização de pós-doutorado no exterior; 2) 9
Escolha de nova composição da Comissão de Afastamento Docente do GEC; 3) Escolha 10
de nome para composição da comissão eleitoral para escolha dos representantes 11
departamentais no colegiado de unidade (2023-2025); 4) Planejamento de novos concursos 12
docentes (substituto e efetivo); 5) Apresentação de proposta e aprovação de calendários 13
de reuniões do GEC para 2023.1; 6) Deliberação sobre uso dos novos espaços do GEC no 14
Novo IACS, quando liberados. 15
I. Informes: i) o professor Emmanoel Ferreira abriu os informes com as atualizações a respeito 16
do Novo IACS: entrega das chaves, situação das salas do GEC, entre outros. Em seguida, 17
informou sobre a nova composição da representação do IACS no CUV, sendo esta composta 18
pelos docentes Rafael de Luna e Clarissa Schmidt. Em seguida, informou que o processo de 19
redistribuição do docente José Messias estava em andamento, e que naquela ocasião 20
encontrava-se na CPD. Em seguida, informou que o processo de aposentadoria do professor 21
Antônio Junior ainda não havia se concretizado. Em seguida, o professor Emmanoel passou a 22
palavra para o Prof. Bruno Campanella para que ele pudesse fazer os devidos informes sobre a 23
semana inaugural do curso de Estudos de Mídia. Finalizando os informes, o professor 24
Emmanoel solicitou aos docentes que abonassem as faltas dos alunos que estivessem 25
participando como voluntários do congresso musiludens, que ocorreria nos dias 19 e 20 de abril, 26
solicitação com a qual os docentes presentes concordaram. Tendo finalizado os informes, o 27
professor Emmanoel Ferreira iniciou os pontos de pauta, nesta sequência: 28
 29
1. Aprovação do afastamento de longa duração de André Queiroz para realização de pós-30
doutorado no exterior. Dando início ao primeiro ponto de pauta, o professor Emmanoel 31
passou a palavra ao professor André Queiroz, para que ele apresentasse seu pleito ao 32
afastamento de longa-duração, para realização de Pós-Doutorado no Exterior. Tomando a 33
palavra, o professor André Queiroz apresentou seu pleito de realização de pós-doutorado no 34
Instituto Gino Germani, da Facultad de Ciencias Sociales da Universidad de Buenos Aires, sob 35
supervisão do Prof. Dr. Mariano Mestman, onde realizará a pesquisa "Os exílios de Solanas", 36
entre os dias 10 de agosto de 2023 a 31 de julho de 2024. Após consulta pública, a plenária 37
departamental decidiu pela APROVAÇÃO do afastamento de longa duração do professor 38
André Queiroz, para realização de Pós-Doutorado na Facultad de Ciencias Sociales da 39
Universidad de Buenos Aires, entre os dias 10 de agosto de 2023 e 31 de julho de 2024. 40
 41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS CULTURAIS E MÍDIA

ATA DA REUNIÃO DA PLENÁRIA DEPARTAMENTAL, DE 29 DE MARÇO DE 2023

 2

2. Escolha de nova composição da Comissão de Afastamento Docente do GEC. Dando 42
início ao segundo ponto de pauta, o professor Emmanoel apresentou à plenária a necessidade 43
de escolha de nova composição para a comissão de afastamento docente do GEC. Em seguida, 44
abriu o ponto para debate público. Pediram a palavra os docentes Carla Barros, Bruno 45
Campanella, Benjamim Picado, Felipe Trotta, Kleber Mendonça, Beatriz Polivanov, Afonso 46
Albuquerque, Marco Roxo, nesta ordem. Após o debate, o professor Emmanoel retomou a 47
palavra, para encaminhar a questão para votação. Após consulta pública, a plenária 48
departamental decidiu pela APROVAÇÃO da formação de nova composição de comissão de 49
afastamento docente do GEC, sendo esta composta pelos docentes: Beatriz Polivanov, Bruno 50
Campanella e Emmanoel Ferreira. 51
 52
3. Escolha de nome para composição da comissão eleitoral para escolha dos 53
representantes departamentais no colegiado de unidade (2023-2025). Dando início ao 54
terceiro ponto de pauta, o professor Emmanoel Ferreira apresentou à plenária a necessidade de 55
escolha de nome para composição da comissão eleitoral para escolha dos representantes 56
departamentais no colegiado de unidade (2023-2025), a pedido da professora Flávia Clemente, 57
diretora do IACS. Após consulta pública, a plenária departamental decidiu pela APROVAÇÃO 58
da indicação da docente Ariane Holzbach para para composição da comissão eleitoral para 59
escolha dos representantes departamentais no colegiado de unidade (2023-2025). 60
 61
4. Planejamento de novos concursos docentes (substituto e efetivo). Dando início ao quarto 62
ponto de pauta, o professor Emmanoel Ferreira apresentou à plenária a necessidade de se 63
deliberar sobre novos concursos docentes em caráter temporário e efetivo, quando da 64
aposentadoria do professor Antônio Júnior. Em seguida, abriu a questão para debate entre os 65
membros do colegiado do departamento. Terminado o debate, o professor encaminhou o ponto 66
de pauta para deliberação. Após consulta pública, a plenária departamental decidiu pela 67
APROVAÇÃO da realização de concurso docente para preenchimento da vaga oriunda da 68
aposentadoria do professor Antônio Junior, quando sua aposentadoria for publicada. Deliberou-69
se também pela indicação de que a vaga do professor Antônio Júnior, atualmente enquadrada 70
no regime de 20h, seja transformada em vaga de regime de 40h com Dedicação Exclusiva. A 71
mudança do regime da vaga será solicitada à reitoria da UFF, em ocasião a ser determinada 72
pela chefia de departamento. 73
 74
5. Apresentação de proposta e aprovação de calendários de reuniões do GEC para 2023.1. 75
Dando início ao quinto ponto de pauta, o professor Emmanoel apresentou uma proposta de 76
calendário para as reuniões da plenária departamental do semestre 2023.1, além da indicação 77
do formato das reuniões, qual seja, online. Após debate, o professor Emmanoel encaminhou o 78
ponto para votação. Após consulta pública, a plenária departamental decidiu pela 79
APROVAÇÃO do formato ONLINE para as reuniões departamentais para 2023.1, e pelas 80
seguintes datas de realização das reuniões: 26/04/2023, 31/05/2023, 30/06/2023, e 19/07/2023. 81
 82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS CULTURAIS E MÍDIA

ATA DA REUNIÃO DA PLENÁRIA DEPARTAMENTAL, DE 29 DE MARÇO DE 2023

 3

6. Deliberação sobre uso dos novos espaços do GEC no Novo IACS, quando liberados. Em 83
vista do avançado do tempo de reunião, este ponto de pauta foi adiado, sem data definida. 84
 85
Cumpridos os temas em pauta, nada mais havendo a tratar, eu, Emmanoel Ferreira, chefe de 86
departamento, dei por encerrada esta reunião departamental, lavrada por mim, Emmanoel 87
Ferreira, na presente ata. 88

		2023-04-27T09:57:13-0300
	Emmanoel Martins Ferreira emmanoelf@id.uff.br:02842907779